
CONSORZIO UNICO DI BACINO DELLE PROVINCE DI NAPOLI E CASERTA IN LIQUIDAZIONE 
DECRETO LEGGE 90/2008 ART. 11 COMMA 8 

ORDINANZA PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 LUGLIO 2008, N. 3686 
LEGGE 26/2010 ART. 12 COMMA 1 

 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

  

U F F I C I O  D E L  S O G G E T T O  L I Q U I D A T O R E  

 
SEDE LEGALE: VIA FOSSE ARDEATINE 1, CURTI (CASERTA) TEL. 0823-798213 

PEC: protocollo@pec.Consorziounico.it 

 

 

DELIBERA N. 6 DEL 3 MARZO 2023 

 

OGGETTO: Nomina del Collegio dei Revisori Contabili del Consorzio Unico di Bacino Delle Province di 

Napoli e Caserta (CUB) 

Il Soggetto Liquidatore del Consorzio Unico di Bacino delle Province di Napoli e Caserta, nelle 

prerogative proprie della funzione per le rispettive Articolazioni di Napoli e Caserta, 

PREMESSO 

 Che con Decreto Intepresidenziale n. 55 del 07.10.2014 è stato istituito L'ufficio del Soggetto 

Liquidatore in composizione duale, con la nomina di due  Soggetti Liquidatori, dott. Gennaro 

Esposito per l'Articolazione di Napoli e  il  dott. Francescopaolo Ventriglia per l'Articolazione 

Caserta; Che il dott. Gennaro Esposito in data 29.12.2014 ha rassegnato le proprie dimissione 

dall'incarico conferito con il Decreto Interpresidenziale di cui al punto precedente ; 

 Che i Presidenti delle Province di Napoli e Caserta in sostituzione del summenzionato Soggetto   

Liquidatore   hanno   nominato   il   dott.  Angelo   Di   Lorenzo   componente dell’Ufficio del 

Soggetto Liquidatore e confermato il dott. Francescopaolo Ventriglia con decreto n. 78 del 

30.12.2014; 

 Che con decreto n. 311 del 29/07/2015 Il Presidente della Città Metropolitana di Napoli ed il 

Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Caserta hanno nominato, di concerto,  

nell’esercizio dei poteri loro conferiti dall’art. 12, comma 1, della legge n.26 del 26.02.2010 di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge n, 195 del 2009, il dott. Francescopaolo 

Ventriglia, quale componente unico dell'ufficio del Soggetto Liquidatore del Consorzio Unico di 

Bacino delle Province di Napoli e Caserta in liquidazione     per     lo     svolgimento     delle     

attività     di     cui     alla     richiamata statuizione  normativa,  affidando  allo  stesso  l'integrale  

funzione  per  le  attività  delle Articolazioni di Napoli e Caserta; 

 Che, con il decreto legge n. 196 del 201O, convertito, con modificazioni dalla legge n. 1 del 

2011, il principio della separazione delle articolazioni territoriali del CUB veniva sancito, 

expressis verbis, disponendo, testualmente, l'articolo 2, comma 2, che ..."A decorrere dal 27 

novembre 2010 le funzioni del Consorzio Unico di cui al precedente periodo sono esercitate 

separatamente, su base provinciale, in termini funzionali al corretto ciclo di gestione dei rifiuti, 

secondo le disposizioni dei relativi piani di gestione adottati in ambito regionale e provinciale 

......"; 

CONSIDERATO 

• Che in data 2 settembre 2021 è intervenuta la scadenza della nomina del Collegio dei 

Revisori Contabili, che ha operato ad oggi in regime di prorogatio; 

• Che con prot. n. 842 del 25.01.2023 il Consorzio ha preso atto delle dimissioni del dott. 

Vincenzo Piscitelli dall’incarico di componente il collegio dei revisori dell’ente; 

• Che il particolare contesto normativo in cui opera il CUB necessitano di professionisti 

ben edotti della peculiarità dell’Ente; 



CONSORZIO UNICO DI BACINO DELLE PROVINCE DI NAPOLI E CASERTA IN LIQUIDAZIONE 
( S E G U E )  

U F F I C I O  D E L  S O G G E T T O  L I Q U I D A T O R E  
 

 
SEDE LEGALE: VIA FOSSE ARDEATINE 1, CURTI (CASERTA) TEL. 0823-798213 

PEC: protocollo@pec.Consorziounico.it 

 

• Che necessita provvedere alla ricostituzione del Collegio dei Revisori al fine di garantire 

la continuità operativa del Collegio stesso disponendo la nomina del Presidente e dei 

Componenti; 

• Che il Presidente del Collegio dei Revisori, dott. Tommaso Ventre, ha rappresentato la 

propria disponibilità ad essere riconfermato nell'incarico di Presidente del Collegio dei 

Revisori, con nota acquisita al protocollo del CUB n. 1934 del 28.02.2023; 

• Che il Componente del Collegio dei Revisori, dott. Giuseppe Antonio Cuscunà, ha 

rappresentato la propria disponibilità ad essere riconfermato nell'incarico di 

Componente del Collegio dei Revisori, con nota acquisita al protocollo del CUB n. 1936 

del 28.02.2023; 

• Che con prot. 12373 del 05.12.2022 è pervenuta la disponibilità del dott. Fernando del 

Rosso ad assumere l’incarico di Componente del Collegio dei Revisori; 

RITENUTO 

• Che il lavoro ad oggi svolto dal dott. Tommaso Ventre e dal dott. Giuseppe Antonio 

Cuscunà, nella qualità rispettivamente di Presidente e componente del Collegio dei 

Revisori, è da valutarsi soddisfacente per impegno e professionalità; 

• Che dall'esame dei curriculum pervenuti risulta idoneo quello del dottore 

commercialista e dottore di ricerca dott. Fernando Del Rosso; 

DELIBERA 

 Di procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dell’Ente, che risulta costituito così come 

segue:  

- Dott. Tommaso Ventre, Presidente ; 

- Dott. Giuseppe Antonio Cuscunà, Componente; 

- Dott. Fernando Del Rosso, Componente; 

 Di confermare il compenso spettante al Presidente ed ai Componenti nella misura stabilita con 

la delibera n. 10 del 13 settembre 2013; 

 

Si dispone che il presente Provvedimento sia trasmesso al dott. Antonio Zivolo per la pubblicazione 

sull’albo on-line del CUB ed all’Ufficio Protocollo per l’archiviazione ed invio al Presidente del 

Collegio dei Revisori dott. Tommaso Ventre. 

 

 

 


